
D.A.   n.        45        
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dei Beni Culturali 
e dell’Identità Siciliana 

 

L’Assessore 
 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 10 aprile 1978, n 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.Lgs. P. Reg. del  28 febbraio 1979, n 70 e successive modifiche ed 

integrazioni, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l'art. 2 che attribuisce all'organo politico 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di indirizzo 
amministrativo; 

 VISTA    la Legge Regionale 16 dicembre 2008,  n.19; 
 VISTO  il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 “Regolamento di attuazione 

del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali: Ordinamento e del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione”; 

 VISTO  il D.P.Reg. n. 504/Area 1^/S.G. del 29 dicembre 2009 di nomina degli 
Assessori Regionali, con il quale, il Prof. Avv. Gaetano Armao è stato  
nominato Assessore Regionale; 

 VISTO  il D.P.Reg. n. 1/Area 1^/S.G. dell’11 gennaio 2010 con il quale l’Assessore 
Regionale Prof. Avv. Gaetano Armao è stato preposto all’Assessorato 
Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

 CONSIDERATO     che nel mese di gennaio 2011, a seguito della laboriosa attività di recupero  
dispiegata, si concretizzerà, con il suo arrivo in Sicilia, la formale restituzione 
al patrimonio archeologico siciliano dell’Afrodite di Morgantina; 

RITENUTO     necessario individuare una task force che curi tutti gli aspetti logistico-
operativi connessi  alla restituzione del reperto, attualmente esposto presso 
il  Paul Getty Museum di Los Angeles, sino alla sua collocazione definitiva 
presso la Chiesa di  San Domenico ad Aidone; 

 
 
 



 
 
 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 
(Composizione e nomina) 

 
E' istituita una  Task Force  alla quale è conferito il compito di curare  tutti gli aspetti    
logistico operativi connessi  alla restituzione dell’Afrodite di Morgantina, attualmente 
esposta presso il  Paul Getty Museum di Los Angeles, sino alla sua collocazione definitiva 
presso la Chiesa di  San Domenico ad Aidone; 
Detta  Task Force  risulta così composta, 

- Arch. Gesualdo Campo, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

- Arch. Stefano Biondo, Dirigente pro tempore  del Servizio Museografico 
del Dipartimento Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

- Arch. Giuseppe Parello, Dirigente pro tempore del Servizio Patrimonio 
Archivistico, Bibliografico, Etnoantropologico, Storico, Artistico Storico 
e Contemporaneo del Dipartimento Regionale Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana;  

- Arch. Enrico Caruso,  Dirigente pro tempore del Servizio Servizio Parco 
archeologico di Morgantina e delle aree archeologiche di Aidone e dei 
Comuni limitrofi; 

- Dott.ssa Rosalia Camerata Scovazzo, illustre archeologa, già Dirigente 
archeologo del Dipartimento Regionale Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana; 

- Arch. Beatrice Caffarelli, libero professionista. 
Il coordinamento della segreteria della Task force  viene conferito alla Dott.ssa Donatella 
Milazzo. 

Art.2 
               (Compiti e Durata) 

La Task Force, che sarà coordinata dall’Arch. Gesualdo Campo,   curerà tutti gli aspetti 
logistico-operativi connessi  alla restituzione del reperto, sino alla sua collocazione 
definitiva presso la Chiesa di  San Domenico ad Aidone.  
Dalla  partecipazione alla Task Force   non deriva  diritto ad alcun compenso e nessun 
onere potrà gravare sul bilancio dell'Amministrazione Regionale. 
 

Art.3 
(Attività di divulgazione e comunicazione) 

I compiti di divulgazione e comunicazione dell’attività della Task Force sono affidati alla 
Dott.ssa Maria Garcia De Los Angeles. 

 
Il presente Decreto sarà inserito nel sito ufficiale  dello Assessorato Regionale dei Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana. 

 
Palermo 17 settembre 2010 

L’Assessore 
Prof. Avv. Gaetano Armao 


